СОЮЗ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ
«САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ДЕЛО»
ИНН 5010029544 ОГРН 1035002205919

Решения, принятые на
очередном Общем собрании членов Союза арбитражных управляющих
«Саморегулируемая организация «ДЕЛО» (протокол № 33)

г. Москва                                                                                                      «04» декабря 2025 года

Начало: «14» час. «00» мин.
Окончание: «15» час. «00» мин.
Место проведения: : г. Москва, Хорошевское шоссе, д. 32А, 11 подъезд, конференц-зал БЦ «Солид-Кама».
Решение о созыве очередного Общего собрания членов САУ «СРО «ДЕЛО» (далее – Общее собрание) в соответствии  с пунктом 12.1.8 Устава САУ «СРО «ДЕЛО» (далее – Союз) принято на заседании Совета Союза 20 октября 2025 года (протокол № 366), также утверждена Повестка дня очередного Общего собрания членов Союза и место его проведения в соответствии с пунктом 12.1.9 Устава Союза.
Председателем Общего собрания, в соответствии с пунктом 11.14 Устава Союза, является Председатель Совета Союза Ланцов А.Н.
В соответствии с пунктом 11.10 Устава Союза, письмом от 21.10.2025 №1302-АЛ каждому члену Союза направлены уведомления о проведении Общего собрания.
В соответствии с реестром членов Союза на дату проведения Общего собрания членами Союза являются 276 арбитражных управляющих.

В целях регистрации членов Союза для участия в Общем собрании приказом Директора Союза от 25.10.2024 № 14-ОД создана Регистрационная комиссия в составе следующих работников аппарата Союза:
1. Мыльников Ю.В. - председатель Регистрационной комиссии.
2. Филимонова Н.Ю.
3. Алпатиков А.В.
4. Солецкая Т.А.

Ланцов А.Н. сообщил, что для участия в Общем собрании зарегистрировано 173 (сто семьдесят три) членов Союза или 62,7% от общего числа членов Союза.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утверждение отчета постоянно действующего коллегиального органа управления (Совета) САУ «СРО «ДЕЛО» о результатах организационной деятельности в 2025 году.
2. Утверждение отчета постоянно действующего единоличного исполнительного органа (Директора) САУ «СРО «ДЕЛО» о результатах хозяйственной и иной деятельности в 2025 году.
3. Утверждение сметы финансово-хозяйственной деятельности САУ «СРО «ДЕЛО» на 2026 год.
4. Внесение изменений в Меры дисциплинарного воздействия, порядок и основания их применения в отношении членов САУ «СРО «ДЕЛО».

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]1. По первому вопросу решили утвердить отчет постоянно действующего коллегиального органа управления (Совета) Союза о результатах организационной деятельности в 2025 году.
[bookmark: _Hlk181777116]2. По второму вопросу решили утвердить Отчет постоянно действующего единоличного исполнительного органа (Директора) Союза о результатах хозяйственной и иной деятельности в 2025 году.
[bookmark: _Hlk181777160]3. По третьему вопросу решили утвердить смету финансово-хозяйственной деятельности Союза на 2026 год.

	Статьи поступлений и расходов
	Предлагаемая смета
	Смета за предыдущий год

	среднемесячный показатель
	2026 год
	среднемесячный показатель
	2025 год

	Остаток денежных средств Союза на 20.10.2025
6 582 023

	ПОСТУПЛЕНИЯ

	Членский взнос (276 человека, 8000 рублей + 18 АУ со взносами более 8000 рублей)
	2 750 000
	33 000 000
	2 025 000
	24 300 000

	Взносы на ведение уставной деятельности

	500 000

	1 000 000

	Целевые взносы за аккредитацию
	833 333
	10 000 000
	916 667
	11 000 000

	ИТОГО
	3 583 000
	43 500 000
	2 916 667
	36 300 000

	РАСХОДЫ

	[bookmark: _Hlk181697143]Оплата труда
	1 600 000
	19 200 000
	1 444 000
	17 328 000

	Премиальный фонд

	1 600 000

	1 444 000

	Налоговые отчисления (с заработной платы, УСН)
	483 333
	5 800 000
	416 667
	5 000 000

	Привлечение специалистов

	2 070 000

	2 070 000

	Возмещение расходов региональным представителям

	Аренда помещения
	518 233
	6 218 796
	468 822
	5 625 864

	Банковское обслуживание
	7 500
	90 000
	6 667
	80 000

	Телефонная связь
	10 417
	125 000
	6 667
	80 000

	Интернет
	10 800
	129 600
	10 800
	129 600

	Почтовые расходы
	83 333
	1 000 000
	83 333
	1 000 000

	Возмещение расходов Председателя Совета Союза, в том числе расходы на проживание и проезд Председателя Совета Союза к местам проведения выездных общих собраний и заседаний Совета Союза, представительские расходы Председателя Совета Союза, премиальный фонд Председателя Совета Союза, оплата услуг привлеченных Председателем Совета Союза специалистов для осуществления деятельности Совета Союза и исполнение принятых им решений
	8 333
	100 000
	8 333
	100 000

	Обновление оргтехники и программного обеспечения (в том числе 1С, электронные ключи, антивирус, СКБ Контур)

	200 000

	200 000

	Расходы на сувенирную продукцию

	200 000

	200 000

	Ремонт и обслуживание оргтехники (картриджи, тонер, ремонт принтеров, оргтехники)

	70 000

	70 000

	Расходы на канцтовары
	41 667
	500 000
	25 000
	300 000

	Расходы на проведение собраний и советов

	500 000

	300 000

	Организация проведения семинара по повышению уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих - членов Союза, участие в форумах, конференциях, семинарах, круглых столах

	500 000

	450 000

	Установка и сопровождение справочно-правовой системы

	1 000 000

	500 000

	Оплата хостинга и домена, системное администрирование
	30 000
	360 000
	30 000
	360 000

	Командировки

	250 000

	250 000

	Непредвиденные расходы

	300 000

	300 000

	Участие в иных организациях (НСПАУ, Банкротный клуб)

	450 000

	386 000

	ИТОГО
	2 793 616
	40 663 396
	2 500 289
	36 173 464

4. По четвертому вопросу решили внести следующие изменения в Меры дисциплинарного воздействия, порядок и основания их применения в отношении членов САУ «СРО «ДЕЛО», утвержденные решением Общего собрания членов САУ «СРО «ДЕЛО» от 20.12.2018 (протокол №18) (с изменениями, утвержденными решением Общего собрания членов Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО» 15.12.2021 (протокол № 24), 18.01.2024 (протокол № 29)):
1. Общие положения изложить в следующей редакции:
1.2 Комитет по рассмотрению дел о применении в отношении членов Союза мер дисциплинарного воздействия (далее – Дисциплинарный комитет), созданный в соответствии с федеральным законодательством, вправе принять решение о применении следующих мер дисциплинарного воздействия:
1) вынесение предписания, обязывающего члена Союза устранить выявленные нарушения, и устанавливающего сроки их устранения;
2) объявление устного замечания;
3) вынесение члену Союза предупреждения;
4) объявление члену Союза замечания;
5) объявление члену Союза выговора;
6) наложение на члена Союза штрафа в размере от 10 000 рублей до
200 000 рублей;
7) вынесение рекомендации в Совет Союза о принятии решения об обращении в арбитражный суд с ходатайством об освобождении члена Союза от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве;
8) ограничение профессиональной деятельности члена Союза (раздел 5);
9) вынесение рекомендации об исключении лица из членов Союза, подлежащей рассмотрению и утверждению Советом Союза (раздел 6).
1. Общие положения изложить в следующей редакции:
1.6 Рассмотрение дела о применении в отношении члена Союза мер дисциплинарного воздействия подлежит прекращению, если в ходе рассмотрения дела установлено следующее.
1. Отсутствие факта дисциплинарного проступка.
2. Отсутствие вины члена Союза в допущенных нарушениях.
3. Нарушение устранено.
4. Нарушение признано малозначительным.
5. Отзыв жалобы (обращения) заявителем или примирение сторон.
6. В связи с привлечением ранее по рассматриваемым нарушениям к Дисциплинарной ответственности.
7. В связи с рассмотрением ранее аналогичных нарушений в Арбитражных Судах либо рассмотрение Росреестром и вынесения по ним Решений.
2. Основания и порядок применения мер дисциплинарного воздействия (добавить пункт):
2.8. При наличии множества и не тождественности нарушений Члена Союза, Дисциплинарный комитет вправе вынести несколько мер дисциплинарного воздействия, предусмотренных (Раздел 1) в рамках одного рассматриваемого дисциплинарного дела.
5. Ограничение профессиональной деятельности члена Союза изложить в следующей редакции:
5.2. Профессиональная деятельность члена Союза может быть также временно ограничена Дисциплинарным комитетом в случае применения в отношении его мер дисциплинарного воздействия (раздел 1) установлением запрета на представление его кандидатуры в арбитражный суд для утверждения в качестве арбитражного управляющего в деле о банкротстве.
Вопрос об ограничении профессиональной деятельности члена Союза и сроках ограничения рассматривается Дисциплинарным комитетом одновременно с принятием решения по дисциплинарному делу.
Основанием для установления запрета на представление кандидатуры члена Союза в арбитражный суд для утверждения в качестве арбитражного управляющего в деле о банкротстве при повторности и множественности дисциплинарных взысканий в течении одного календарного года влечет применения указанной меры с ограничением профессиональной деятельности на 6 (шесть) месяцев в случаях:
 - Наличие 2 выговоров;
 - Наличие 3 замечаний;
 - Наличие 4 предупреждений;
 - Наличие 1 выговора и 2 замечаний;
 - Наличие 2 замечаний и 3 предупреждений.